1

证券代码：000043          证券简称：中航地产           公告编号：2016-55

中航地产股份有限公司

第八届董事会第一次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

中航地产股份有限公司董事会 2016 年 6 月 20 日以电子邮件、书面传真和专

人送达方式发出召开公司第八届董事会第一次会议通知。会议于 2016 年 6 月 27

日在深圳市福田区振华路 163 号飞亚达大厦西座六楼第五会议室召开，应参加表

决 9 人，亲自参加表决 9 人，分别为肖临骏、汪名川、曾军、石正林、钟思均、

欧阳昊、郭明忠、华小宁、宋博通。本次会议的召开符合《公司法》及《公司章

程》的有关规定。会议经审议做出了如下决议：

一、审议通过了《关于选举公司第八届董事会董事长的议案》（9 票同意、0

票反对、0票弃权）。

董事会选举肖临骏先生为公司董事长（简历见附件 1），任期三年。

二、审议通过了《关于推选公司董事会专业委员会委员及主席的议案》（9票

同意、0票反对、0票弃权）。

公司第八届董事会各专业委员会委员及主席如下：

董事会战略委员会委员为肖临骏先生、石正林先生、钟思均先生、欧阳昊先

生、宋博通先生，主席为肖临骏先生；

董事会提名和薪酬委员会委员为郭明忠先生、华小宁先生、宋博通先生、汪

名川先生、曾军先生，主席为郭明忠先生；

董事会审核委员会委员为华小宁先生、郭明忠先生、宋博通先生、汪名川先

生、钟思均先生，主席为华小宁先生。

三、审议通过了《关于聘任公司董事会秘书的议案》（9票同意、0票反对、0

票弃权）。

根据肖临骏董事长的提名，聘任杨祥先生为公司董事会秘书（简历见附件 2），

任期自聘任之日起至本届董事会届满。

四、审议通过了《关于聘任公司总经理的议案》（9票同意、0票反对、0票弃

 2

权）。

根据肖临骏董事长的提名，聘任石正林先生为公司总经理（简历见附件 2），

任期自聘任之日起至本届董事会届满。

五、审议通过了《关于聘任公司副总经理、财务负责人的议案》（9票同意、0

票反对、0票弃权）。

聘任欧阳昊先生为公司常务副总经理，聘任张国超先生、刘文波先生、徐维

东先生为公司副总经理，聘任张秀成先生为公司财务负责人（简历见附件 2），任

期自聘任之日起至本届董事会届满。

公司独立董事郭明忠、华小宁、宋博通对聘任公司高级管理人员的相关议案

发表了独立意见，认为：石正林先生、欧阳昊先生、张国超先生、刘文波先生、

徐维东先生、杨祥先生、张秀成先生均具备履行职责所必需的企业管理专业知识，

拥有丰富的经营管理工作经验，具有良好的职业道德和个人品德，任职资格符合

《公司法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章

程》等有关规定；上述高级管理人员的选聘和表决程序合法有效，符合《公司章

程》和有关证券监管规定。因此，我们同意将聘任公司高级管理人员的相关议案

提交董事会审议，并同意公司第八届董事会第一次会议做出的审议通过《关于聘

任公司董事会秘书的议案》、《关于聘任公司总经理的议案》和《关于聘任公司副

总经理、财务负责人的议案》的决议。

六、审议通过了《关于公司机构调整的议案》（9票同意、0 票反对、0票弃权）。

根据公司十三五战略规划，按照精简、扁平化和任务导向的设计原则，董事

会同意对公司机构进行调整。公司职能部门设置为三个中心一个部门，分别是综

合管理中心、战略与创新管理中心、财务与资本管理中心、纪检监察审计部。

七、审议通过了《关于公司合资开发武汉 EP（2013）045B 项目的议案》（3

票同意、0票反对、0票弃权）。

武汉中航通飞特种飞行器有限公司（以下简称“项目公司”）由中航通用飞机

有限责任公司（以下简称“中航通飞”）与中国特种飞行器研究所（以下简称“605

所”）于 2014年 6月 27日共同出资设立，注册资本为人民币 1,000万元，其中中

航通飞持股 80%，605所持股 20%。2015年 7月 7日，项目公司通过土地公开市场

摘牌方式取得位于武汉市东湖新技术开发区光谷大道以东，雄楚大道以南宗地号

 3

为 EP（2013）045B地块的土地使用权（以下简称为“目标地块”），土地面积为 24,243

平方米，规划建筑面积为 92,155 平方米。项目公司已付清全部土地价款 9,387.67

万元人民币。

为加大项目储备，增强公司经营业绩，董事会同意公司与中航通飞、605所签

订《武汉 EP（2013）045B项目合作协议》，共同投资开发目标地块。具体为：

（一）增资方案：公司或公司指定的下属子公司对项目公司单方增资人民币

3,000万元，增资完成后项目公司注册资本金为 4,000万元，其中中航通飞出资 800

万元，持股 20%，605所出资 200万元，持股 5%，公司出资 3,000万元，持股 75%。

（二）合作模式：中航通飞、605所提供目标地块的国有建设用地土地使用权，

获得其中规划建设的特种飞行器研发中心科研楼一栋（以下简称“研发中心”，建

筑面积 22,600平方米，含 300 个车位）所有权、航空主题馆（前期拟规划面积 7,897

平方米）经营管理权及项目公司 3,000 万元固定利润分配（不包含研发中心结算

引起的冲抵利润）；公司负责项目建设资金的筹措、项目的开发运营，对项目公司

经营成果负责,并获得项目公司除上述分配给中航通飞、605所利益外的其他全部

收益。

合作方中航通飞、605所与公司均为中国航空工业集团公司的下属企业，本次

投资事项构成公司的关联交易。董事会在审议该议案时，关联董事肖临骏、汪名

川、曾军、石正林、钟思均、欧阳昊回避了对该议案的表决，由非关联董事郭明

忠、华小宁、宋博通进行表决。

独立董事郭明忠、华小宁、宋博通对本议案发表了独立意见，一致认为：本

次公司合资开发武汉地产项目，有利于房地产业务拓展区域市场，带来新的利润

增长点，符合公司发展战略；同时，本次关联交易公司按照股权比例出资，定价

公允，对公司及全体股东是有利的，不存在损害中小股东利益的情形；本次关联

交易事项的表决程序合法，公司关联董事回避了表决，由非关联董事进行表决，

符合有关法律、法规和公司章程的规定。因此，我们同意将该议案提交董事会审

议，并同意公司第八届董事会第一次会议做出的审议通过《关于公司合资开发武

汉 EP（2013）045B项目的议案》的决议。

本次投资具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网和《证券时报》上的《关

于合资开发武汉 EP（2013）045B 项目的关联交易公告》（公告编号：2016-56）。

 4

八、审议通过了《关于公司向银行申请人民币授信的议案》（9 票同意、0 票

反对、0票弃权）。

为满足公司运营资金需要，董事会同意公司向招商银行股份有限公司深圳分

行申请授信，总额为不超过人民币伍亿元整（￥500,000,000.00 元），类型为经营

性物业抵押授信，期限不超过 10年。

以上授信由公司下属子公司深圳市中航主题地产有限公司提供连带责任担

保，并以南光大厦、航空大厦部分物业提供抵押。

九、审议通过了《关于公司为江西中航地产有限责任公司贷款提供担保的议

案》（9票同意、0票反对、0票弃权），提交股东大会审议。

董事会同意公司全资子公司江西中航地产有限责任公司为满足资金需求，向

北 京 银 行 南 昌 分 行 申 请 人 民 币 授 信 额 度 不 超 过 壹 亿 伍 仟 万 元 整

（￥150,000,000.00），类型为经营性物业抵押授信，期限不超过 10 年，以江西

中航地产有限责任公司合法拥有的南昌中航国际广场 1至 5层、26至 38层房产作

为抵押，并由公司提供连带责任担保。

本次担保具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网和《证券时报》上的《关

于为江西中航地产有限责任公司贷款提供担保的公告》（公告编号：2016-57）。

十、审议通过了《关于公司为下属企业贷款提供担保的议案》（9 票同意、0

票反对、0票弃权），提交股东大会审议。

为解决公司资金周转需求，满足经营发展需要，董事会同意公司为下属 10家

企业申请银行贷款提供连带责任担保，涉及的担保额度合计为人民币 48.5亿元。

本次为下属企业提供融资担保额度计划的有效期为股东大会批准之日起一年内，

担保期限同银行批准的对应贷款期限。具体如下：

担保对象 股权关系
担保额度

（人民币万元）

贷款期限

上限
贷款用途

中航物业管理有限公司 全资子公司 50,000 3 年 生产经营周转

成都市中航地产发展有限公司  全资孙公司 60,000 10 年 生产经营周转

贵阳中航房地产开发有限公司 控股子公司 90,000 5 年 用于贵阳中航城项目建设

中航城置业（昆山）有限公司 全资子公司 60,000 10 年 生产经营周转

江苏中航地产有限公司 全资子公司 20,000 3 年 用于昆山项目建设

成都航逸科技有限公司 全资子公司 80,000 10 年
用于成都航空大世界项目

建设

成都航逸置业有限公司 全资子公司 60,000 3 年
用于成都航空大世界项目

配套建设

 5

赣州中航房地产发展有限公司 全资孙公司 20,000 10 年 生产经营周转

岳阳中航地产有限公司 全资子公司 15,000 10 年 生产经营周转

赣州中航海宇置业有限公司
全资孙公司的

控股子公司
30,000 3 年 用于赣州 E8项目建设

合计  485,000

本次担保具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网和《证券时报》上的《关

于为下属企业贷款提供担保的公告》（公告编号：2016-58）。

十一、审议通过了《关于召开 2016年第四次临时股东大会的议案》（9票同意、

0票反对、0票弃权）。

根据公司经营管理的实际情况，按照有关法律、法规和《公司章程》的规定，

董事会同意于2016年7月13日召开公司2016年第四次临时股东大会。

本次股东大会具体情况详见公司同日刊登在巨潮资讯网和《证券时报》上的

《关于召开 2016年第四次临时股东大会的通知》（公告编号：2016-59）。

特此公告。

           中航地产股份有限公司

                                      董  事  会

                          二○一六年六月二十七日

 6

附件1：公司董事长简历

1、肖临骏，男，1966年4月出生，高级工程师，同济大学管理工程硕士，中

欧国际工商学院EMBA。现任本公司董事长、中国航空技术国际控股有限公司副总

经理。曾任深圳中航地产公司副总经理、总经理，本公司董事、副总经理兼深圳

中航地产发展有限公司总经理。

肖临骏先生目前担任本公司实际控制人中国航空技术国际控股有限公司副

总经理，与公司存在关联关系。本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公

司、中航国际控股股份有限公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集

团公司下属的关联企业。肖临骏先生与本公司其他董事、监事、高级管理人员不

存在关联关系。

  截至目前，肖临骏先生未持有本公司之股份，也未受过中国证监会及其他有

关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

附件2：公司高级管理人员简历

1、石正林，男，1968年8月出生，一级高级经济师，硕士研究生，长江商学

院EMBA。现任本公司董事、总经理、党委书记、中国物业管理行业协会副会长。

曾任中航物业管理有限公司总经理，本公司副总经理、常务副总经理。

石正林先生除任公司总经理外，由本公司控股股东中国航空技术深圳有限公

司提名并经股东大会选举担任公司董事，与公司存在关联关系。本公司持股5%

以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限公司和深圳中航城

发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。石正林先生未在股东

单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

截至目前，石正林先生持有本公司110,000股股份，未受过中国证监会及其

他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交

易所股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

2、欧阳昊，男，1968 年 3月出生，高级工程师，大学本科，中欧国际工商

学院 EMBA。现任本公司董事、常务副总经理。曾任深圳中航物业(总)公司策划

部、市场部、广场项目部经理，深圳中航地产公司副总经理，深圳中航城发展有

限公司常务副总经理、总经理。

 7

欧阳昊先生除任公司常务副总经理外，由本公司控股股东中国航空技术深圳

有限公司提名并经股东大会选举担任公司董事，与公司存在关联关系。本公司持

股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限公司和深圳中

航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。欧阳昊先生未在

股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关联关系。

截至目前，欧阳昊先生持有本公司60,000股股份，未受过中国证监会及其他

有关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

3、张国超，男，1974 年 12 月出生，硕士研究生，中欧国际工商学院 EMBA。

现任本公司副总经理、党委副书记。曾任中国航空技术深圳有限公司经理部副经

理、行政管理部副经理、人力资源部副经理、人力资源部经理。

本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限

公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。张

国超先生未在股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存

在关联关系。

截至目前，张国超先生持有本公司50,000股股份，未受过中国证监会及其他

有关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

4、刘文波，男，1975 年 3月出生，硕士研究生，现任本公司副总经理。曾

任中航物业管理有限公司会计、财务部经理、副总会计师兼广州分公司总经理、

总会计师、副总经理、总经理。

本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限

公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。刘

文波先生未在股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存

在关联关系。

截至目前，刘文波先生未持有本公司的股份，未受过中国证监会及其他有关

部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易所股

票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

5、徐维东，男，1979 年 11 月出生，硕士研究生，现任本公司副总经理。

曾任中国航空工业集团公司第 304研究所综合管理部主管、部长助理、副部长兼

 8

技改办副主任、中国航空技术国际控股有限公司地产投资事业部高级业务经理、

综合处处长。

本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限

公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。徐

维东先生未在股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存

在关联关系。

截至目前，徐维东先生未持有本公司的股份，未受过中国证监会及其他有关

部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易所股

票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

6、杨 祥，男，1964年 10 月出生，硕士研究生。现任本公司董事会秘书、

总经理助理。曾任安徽省高级人民法院助理审判员、审判员、副处长、本公司经

理部经理。

本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限

公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。杨

祥先生未在股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存在

关联关系。

截至目前，杨祥先生持有本公司 11,000 股股份，未受过中国证监会及其他

有关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交易

所股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。

7、张秀成，男，1965年11月出生，大学本科，现任本公司副总会计师、总

经理助理。曾任中航沈飞金属结构工程公司财务部经理，本公司财务部副经理、

经理、副总会计师、总经理助理。

本公司持股5%以上股东中国航空技术深圳有限公司、中航国际控股股份有限

公司和深圳中航城发展有限公司均为中国航空工业集团公司下属的关联企业。张

秀成先生未在股东单位双重任职，与本公司其他董事、监事、高级管理人员不存

在关联关系。

截至目前，张秀成先生持有本公司 10,000 股股份，未受过中国证监会及其

他有关部门的处罚和证券交易所惩戒，其任职资格符合《公司法》、《深圳证券交

易所股票上市规则》及本公司《章程》等有关规定。